
کلیساهای ثبت‌جهانی‌شده ایران وضعیت خوبی دارند
آلن گریگوریان، مدیر پایگاه کلیساهای جهانی ایران: هیچ نگرانی درباره 5کلیسای ثبت‌جهانی‌شده ایران 
شامل کلیساهای تادئوس مقدس )قره‌کلیسا(، سنت استپانوس، مریم مقدس، چوپان و کلیسای زور زور 

وجود ندارد و این‌ کلیساها همواره در اولویت‌های مرمتی قرار دارند.

سهم ایران از صنعت گوهرتراشی جهان نیم درصد است
عبدالحسین همتی سراپرده، نماینده مردم زرند و کوهبنان در مجلس: صنعت گوهرتراشی در ایران چندین 
هزار سال قدمت دارد، اما سهم ما از این صنعت ارزشمند کمتر از نیم‌درصد سهم جهانی است. سابقه 

گوهرتراشی ایران براساس یافته‌های شهر سوخته به 4هزار سال قبل از میلاد می‌رسد.‌

روستای ماخونیک

ماخونیک روستایی است که در دورترین نقطه از شهر بیرجند قرار 
دارد و معماری آن به سبک عصر نوسنگی بنا شده است. خانه‌های 
روستا بسیار کوچک طراحی شده و ارتفاع آنها تا 2 متر است. این 

روستای هدف گردشگری بهترین مسیر سفر در زمستان است.

کویر نهبندان

منطقه حیدرآباد نهبندان در بیابان لوت واقع شده و منطقه‌ای 
جذاب برای تیوب‌سواری و سافاری است. کویر نهبندان یکی از 
12منطقه هیجان‌انگیز جهان معرفی شده و سفر به آن به‌گفته 
محققان گردشگری و بیابان‌گردی، با لذت سفر به‌ ماه برابری 

می‌کند.

کال جنی

دره‌ای بی‌نظیر در بیابان طبس است که به‌دلیل شکل عجیب 
فرسایش دیواره‌ها و تونل‌های طبیعی ایجاد شده در آن به دره جنی 
شهرت یافته است. این منطقه در شمال طبس قرار دارد و هر سال 

در این فصل میزبان گردشگران و طبیعت‌گردهای فراوانی است.

رصد گردشگری

روایت تهران

 روستای ارمنی‌ها 
در تهران چگونه شکل گرفت؟ 

یکی از محله‌های قدیمی تهران که ارامنه در آن سکونت دارند 
محله آرارات است. زمان ناصرالدین شاه قاجار، حاج میرزا آغاسی 
از سوی او مأمور شد عده‌ای از ارمنی‌ها را به تهران بیاورد. حاج 
میرزا آغاسی سال۱۸۳۰ میلادی، ۱۳خانواده ارمنی گریگوری 
را از دهات چهارمحال و بختیاری، اراک و فریدن اصفهان به 
اطراف تهران و محله‌ای که امروز به اسم آرارات می‌شناسیم، 
انتقال داد. حاج میرزا آغاسی و خانواده‌اش از طایفه فریدنی‌های 
اصفهان بودند. ارامنه در این منطقه چادرنشین بودند تا آنکه 
مستوفی‌الممالک زمین‌های خود را در محله آرارات به ارامنه 
بخشید تا در این زمین‌ها برای خود خانه بسازند و از زندگی در 
چادر خلاص شوند. ارامنه شروع به ساخت خانه‌های خشت‌وگلی 
در محله آرارات تهران کردند و درکنار خانه‌ها طویله هم ساختند. 
ساکنان برای اینکه از حمله حیوانات به دام‌ها و سرقت سارقان 
در امان بمانند، دورتادور خانه‌هایشان دیوار کشیدند که ۴برج در 
۴طرف اصلی داشت. بدین‌ترتیب قلعه ارامنه در محله آرارات 

ایجاد شد و  نخستین روستای ارامنه در تهران شکل گرفت.

چرا نباید گرازها را شکار کرد؟
گراز، طعمه اصلی و مورد علاقه پلنگ مازندران است که به‌دلیل 
شکار غیرقانونی، جمعیت آن در جنگل هیرکانی کم شده و 
این چالش زمینه خروج گرگ و پلنگ از قلمروخود و هجوم به 
روستاها و دام‌های اهلی را فراهم کرده است. شاید نمی‌دانستید 
که علت پرسه زدن این گونه وحشی حوالی روستاها به‌دلیل 
دخل و تصرف در قلمرو و حذف غذای مورد علاقه این حیوان 
به‌ویژه گرازها در شکار غیرقانونی است. برای همین است که 
حالا به‌دلیل گرسنه ماندن گربه‌سانان وحشی، پرسه زدن آنها 
در روستاها بیشتر گزارش می‌شود. حیواناتی مثل گونه پلنگ 
اگر در تقابل با انسان‌ یا مورد تهدید قرار بگیرند، به آنها آسیب 
می‌زنند.به‌دلیل ورود انسان به زیستگاه این حیوانات و شکار 
غذای اصلی آنها یعنی گرازها، گربه‌سانان وحشی به ناچار به 
مراکز پایین‌دست و جوامع انسانی وارد می‌شوند و به مال و جان 

انسان‌ها خسارت می‌زنند.

آموزش

حسین نیکونام، رئیس انجمن گردشگری سلامت ایران: 
ایران‌هراسی و منع ورود به ایران که کشورهای اروپایی و آمریکایی 
برای اتباع خود وضع کرده‌اند، گردشگری سلامت ایران را با افت 
مواجه کرده است. اما با تلاش معاونان اول رئیس‌جمهوری در دولت 
قبل و دولت فعلی 4 وزارتخانه اصلی پای کار آمدند و سامانه جامع 
گردشگری سلامت راه‌اندازی شده است. یکی از مهم‌ترین تأثیرات 

این سامانه، حذف فرایند دلالی در گردشگری سلامت ایران است. 
دلالی بزرگ‌ترین آفتی بود که در 20سال گذشته در گردشگری 
سلامت کشور رواج داشت. گاهی بین 50 تا 70 درصد هزینه 
تمام‌شده گردشگران سامت به جیب دلال‌ها می‌رفت و هزینه 
درمان 3هزار دلاری گردشگران ورودی توسط دلال‌ها تا 8هزار دلار 
بالا می‌رفت که 70درصد این مبلغ هم به جیب دلال سرازیر می‌شد. 

کاهش 20درصدی 
گردشگران سلامت 
 5میلیارد دلار ارزش جذب بازار گردشگری سلامت ایران  است

که این رقم اکنون به 1/5میلیارد دلار رسیده است

5
درصد

گردشگران سلامت 
ایران از کشورهای 
اروپایی و آمریکا 

هستند. 

70
درصد

هزینه‌های 
گردشگران سلامت 

در ایران به جیب 
دلال‌ها رفته است. 

15
درصد

گردشگران سلامت 
ایران از کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس و 
آسیای مرکزی هستند.

85
درصد

گردشگران
 سلامت

 ایران ،افغان و 
عراقی هستند.

5
 ارزش جذبمیلیارد دلار

 گردشگری سلامت ایران

1/5
ارزش فعلی جذب گردشگران میلیارد دلار

سلامت ایران

3000
دلار

میزان هزینه گردشگران سلامت 
 برای خدمات زیبایی در ایران 

تا سال98

1000
دلار

میزان هزینه گردشگران سلامت 
 برای خدمات زیبایی در ایران

 در سال1403

1500
دلار

قیمت فعلی تورهای گردشگری 
سلامت ایران

960 هزار1/5میلیون تعداد گردشگران سامت ورودی 
به ایران در سال1401

تعداد گردشگران سامت ورودی 
به ایران در سال1403

320بیمارستان1/2میلیون تعداد گردشگران سامت ورودی 
به ایران در سال1402

تعداد بیمارستان‌های دارای مجوز 
پذیرش گردشگران سلامت

گردشگری ورودی سلامت به 
ایران نسبت به سال گذشته 
با افت مواجه شده است.اما 
آمار گردشگری سامت ایران چه می‌گوید و درآمد ایران از محل 
گردشگران سلامت چه اندازه است؟ ارز حاصل از گردشگری سلامت 

چه اندازه نصیب کشور می‌شود و چه مقدار به جیب دلال‌ها می‌رود؟ 
چه تعداد بیمارستان و آژانس گردشگری، پزشک و تورلیدر سلامت برای 

ساماندهی گردشگری سلامت کشور به خط شده‌اند؟ 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

دلال‌ها و ایران هراسی آفت جدی گردشگری سلامت ایران شده‌اند
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شنبه  شنبه  88 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92919291
دستور جدید برای گسترش مشاغل خانگی

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: پرداخت وام مشاغل خانگی باید شتاب بگیرد و همچنین 
روند تسهیلات ناچیز مشاغل خانگی با سیستم اداری وثیقه و ضامن باید اصلاح شود. برای کمبود نیروی کار 
متخصص نیز از اواخر دی‌ماه امسال طرحی آغاز خواهد شد و مراکز فنی و حرفه‌ای را گسترش خواهیم داد.

زنان بیشتر از مردان برای حج ثبت‌نام کرده‌اند
علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت: اکنون ۵۴درصد از پیش ثبت‌نام‌های حج تمتع مربوط به بانوان 
و ۴۶درصد مربوط به آقایان است. ۸۰درصد ظرفیت حج تمتع۱۴۰۴ با پیش ثبت‌نام زائران تکمیل شده و 

ثبت‌نام قطعی از ۲۰دی‌ماه آغاز می‌شود.

وضعیت نابسامان مدارس دولتی 
در موضوعات مختلف، چنان شدت 
گرفته است که در هر دوره‌ای، وزرای 
سکاندار وزارت آموزش و پرورش میان 
شعارهای خود، وعده بهبود وضعیت 
این مدارس را جای می‌دهند. اکنون 
هم موضوع مدارس دولتی بار دیگر از 
سوی رئیس‌جمهور داغ شد تا شاید 
امید تحصیل بهتر در دل دانش‌آموزان 
مدارس دولتی جان بگیرد. مدارس 
دولتی در گذر زمان با قدرت گرفتن 
مدارس غیرانتفاعی و خاص هر روز 
بیش از قبل به حاشیه رانده شدند، در 
میان لیست بلند مشکلات شاید چند 
مورد را بتوان به‌عنوان مسئله اساسی 

این مدارس ذکر کرد.

کلاس‌های پرجمعیت
تا چند سال پیش، نشستن پشت 
میزهای 3نفره و مدیریت کلاس‌های 
 40نفره، خاطره‌ای در ذهن دانش‌آموزان

دهه شصتی بود؛ اما این روزها، 
دانش‌آموزان دهه نودی هم می‌توانند 
خاطرات کلاس‌های شلوغ را روایت کنند. 
موضوع افزایش جمعیت کلاس‌های درس 
موجب شد که برخی از والدین قید تحصیل 
فرزندشان در مدارس دولتی را بزنند و با 
قرض و وام آنها را راهی مدارس غیرانتفاعی 
کنند؛ موضوعی که علیرضا کاظمی، وزیر 
آموزش و پرورش هم بر آن تأکید کرده 
است:» خانواده‌ها به‌دلیل جمعیت بالای 
مدارس دولتی مجبور شده‌اند فرزندشان 

را به مدارس غیردولتی ببرند.«

هجرت معلم‌های با مهارت
کمبود معلم در سال تحصیلی 1403-1402به 
نقطه اوج خود رسیده بود و سر و صدای زیادی 
به پا کرد. هر چند امسال با استخدام نیروهای 
جدید تا حدودی این مشکل حل شد، استفاده از 
نیروهای تازه وارد، موجب شد که مدارس دولتی 
شکل دیگری از مشکل را تجربه کنند. در واقع 
زمانی که معلم، دوره آموزشی لازم را طی نکرده 
باشد، دانش‌آموز نیز با تدریس معلم، محتوا را یاد 

نمی‌گیرد و آموزش با مشکل روبه‌رو می‌شود.

درس‌خواندن در مدرسه‌های فرسوده
در کنار کمبود جدی سرانه فضای آموزشی در استان‌هایی مانند 
خوزستان، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، تهران، قم، البرز و 
آذربایجان غربی که براساس آمار سازمان نوسازی مدارس، پرچمدار 
کمبود مدرسه هستند، مدارس سراسر کشور از مشکل فرسودگی 
هم رنج می‌برند. مدارس دولتی بخش اعظم آمار فرسودگی را 
به‌خود اختصاص داده‌‌اند. به‌گفته نوید نصر، دبیر انجمن نگهداری 
و تعمیرات ایران »بیش از ۲۰ درصد مدارس کل کشور فرسوده 
هستند و طبعاً این امر باعث کاهش راندمان حوزه آموزش و پرورش 

برای کودکان و نوجوانان کشور عزیزمان می‌شود.«‌

گره‌گشایی از مدارس دولتی
صحبت‌های اخیر رئیس‌‌جمهور موجب شد بار دیگر موضوع مشکلات مدارس دولتی داغ شود

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 تفحص پیکر ۷شهید 
در بیابان‌های پاکستان

پیکر ۷شهید مرزبانی فراجا پاسگاه شمسر سراوان که در سال۸۷ 
توسط گروهک عبدالمالک ریگی به فجیع‌ترین شکل ممکن به 
شهادت رسیدند، تفحص شد و بعد از 16سال به ایران بازگشت. 
اسامی شهدای تفحص شده مرزبانی فراجا در حادثه پاسگاه 

شمسر سراوان به شرح ذیل است:
شهید محمد پیری

شهید جواد حسن‌زاده
شهید عیسی پودینه

شهید میثم زارع
شهید علیرضا زارع
شهید علی خیده 

شهید محسن ایران‌نژاد
گفتنی است مراسم وداع و تشییع شهدای گرانقدر 

پانزدهم‌دی‌ماه برگزار می‌شود.

جشنواره قصه‌گویی رونق گرفت
جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی به بیست‌وششمین ایستگاه 
رسید و کانون پرورش فکری امسال هم قرار است بهترین 

قصه‌گوهای ایرانی و خارجی را انتخاب و معرفی کند.
عالیه قوامی، دبیر بیست‌وششمین جشنواره بین‌المللی 
قصه‌گویی کانون پرورش فکری در مورد روند ثبت‌نام‌ها برای 

شرکت در این جشنواره، آمار و ارقام جالبی را ارائه داده است.
به‌گفته قوامی »بیش از ۳۲هزار قصه‌گو در پایگاه این جشنواره 
ثبت‌نام کرده‌اند و بیش از ۱۶هزار نفر نیز قصه خود را به مرحله 
ثبت رسانده‌اند. بخش‌های بیست‌وششمین جشنواره بین‌المللی 
جشنواره قصه‌گویی به ۱۳ افزایش یافت. تمام قصه‌گویان ایرانی 
و خارجی از مرحله استانی در جشنواره شرکت می‌کنند و 
برگزیدگان استانی به مرحله منطقه‌ای و برگزیدگان منطقه‌ای 
به مرحله ملی و بین‌المللی هدایت می‌شوند.«  او افزود: استان 
یزد بنا به ظرفیت‌های موجود روایی و حضور قصه‎گویان متبحر 
و جاری بودن دائم فرایند قصه‌گویی در یزد در طول سال و 
همچنین مزین‌بودن شهر به نام استاد مهدی آذریزدی و استقرار 
دبیرخانه ترویج و توسعه قصه‌گویی در این استان، برای برگزاری 

مرحله پایانی جشنواره مناسب تشخیص داده شد.

اخبار روز گزارش تصویری

اجتماع دختران حاج‌قاسم
پنجمین سالگرد شهید حاج قاسم سلیمانی امسال با حضور 
خانواده‌ شهدا و مسئولان کشوری و لشکری در سالن 12هزار 
نفری آزادی برگزار شد. زینب سلیمانی، فرزند شهید سپهبد 
قاسم سلیمانی که در این مراسم حضور داشت، گفت: »اگرچه 
حیات ظاهری حاج‌قاسم در سال‌۱۳۹۸ توسط رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا به پایان رسید، ‌ترس دشمن از نام حاج‌قاسم 
همچنان ادامه دارد. امت اسلامی با یاد او پیش می‌رود و نام او در 
قلب‌ها زنده است. دختران ایرانی از نگاه‌های متعالی و انسانی او 

صحبت می‌کنند و این تأثیر بزرگوارانه همچنان باقی است.« 
دختران و زنان با حضور در این مراسم، تصاویر‌ نابی را به نام 

خود ثبت کردند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

شاهد بحران مدارس 
دولتی هستیم

فرهاد کریمی، عضو 
پژوهشگاه مطالعات وزارت 
آموزش و پرورش: متأسفانه 
سیاستگذاری و اجرای 
سیاست در اختصاص منابع 
به مناطق محروم، نابرخوردار 
و مدارس دولتی عادی درست 
نیست. ما شاهد بحران در 
هستیم؛  دولتی  مدارس 
سیاست نانوشته این است 
که مناطق آموزشی روی 
مدارس دولتی خاص )شاهد، 
سمپاد و هیأت امنایی( بیشتر 
از مدارس دولتی عادی 
سرمایه‌گذاری ‌کنند و معلمان 
مجرب‌تر را به این نوع مدارس 
تخصیص دهند؛ چرا که هدف، 
نمود بیشتر دانش‌آموزان این 
مدارس و برجسته‌سازی‌ 

عملکرد منطقه است.
براساس اصل عدالت 
آموزشی، توسعه آموزش در 
نقاط نابرخوردار و محروم، 
مستلزم این است که امکانات 
بیشتر و معلمان زبده به 
مدارس مناطق محروم 
اختصاص یابند و سیاست 
تشویقی جدی و مؤثر برای 
حضور معلمان در مناطق 
محروم وجود داشته باشد؛ اما 
متأسفانه عملکرد قابل‌قبولی 
در این زمینه وجود ندارد و 
پای سیاستگذاری در این 

مقوله می‌لنگد.

کارگری می‌کنم تا مدرسه بسازم
موضوع مدارس دولتی در سفر 2روزه مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور به خراسان شمالی مورد توجه قرار 
گرفت. پزشکیان گفت:» دانش‌آموزی که پول مدرسه 
غیرانتفاعی را ندارد باید چه کار کند؟ قرار نیست کسی 
که پول دارد بهترین آموزش را ببیند اما در مدارس دولتی 

چنین آموزشی نباشد؛ کاری خواهیم کرد که مدارس 
دولتی بهترین مدارس شوند.« 

او افزود:» در مدرسه‌سازی‌ خودم کارگری خواهم کرد. 
آنچه را که من قول داده‌ام،  اجرا خواهم کرد. با کسانی این 

راه را خواهیم رفت که باور دارند می‌شود.«


